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Anotace
Předmětem bakalářské práce „Projektový management a tvorba projektu

v praxi" je seznámení se s procesem projektového managementu a aplikací procesu
projektového managementu v praxi. Tento proces lze aplikovat na jakýkoliv
softwarový projekt. Projektový management bude zkoumán jak z obecného
hlediska, tak z hlediska konkrétní aplikace. Na základě získaných teoretických
poznatků je zpracován průběh realizace a následného spravování projektu.
Bakalářská práce popisuje postup iniciace, time-managementu a znázorňuje postup
prioritizace úkolů. Dále porovnává dvě prostředí pro správu projektového řízení.
Zaměří se hlavně na funkci vytváření úkolů. Výběr lepší varianty z vybraných
aplikací bude provedeno po zanalyzování vybrané funkcionality.

Klíčová slova: projekt management, projekt, projektové řízení, metodika
projektového řízení, project management, project, project metodology.

Annotation

Title: Project Management and Project Creation in Practice

The subject of the bachelor thesis "Project management and project creation
in practice" is to get acquainted with the project management process
and the application of the project management process in practice. This process can
be applied to any software project. Project management will be examined both from
a general point of view and from the point of view of a specific application. Based
on the acquired theoretical knowledge, the course of implementation
and subsequent project management is processed. The bachelor thesis describes
the process of initiation, time-management and shows the process of prioritizing
tasks. It also compares two environments for project management. It wil l focus
mainly on the task creation function. After performing the analysis, I wil l try
to choose a better variant from the compared functions.
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1 Úvod

S termíny projekt či projektový manager se v nynější době potýkáme velmi často,
ale i přesto ne všichni vědí, že jsou to detailně definované termíny s jednoznačným
významem. V projektu mimo projektového manažera existují i jiné role jakými, jak píší
Doležal a Krátký (2017) ve své knize, jsou:

• sponzor projektu;
• zákazník projektu;
• manažer projektu;
• člen projektového týmu zodpovědný za výstup.

Účelem této práce je porozumět projektovému managementu, poskytnout stručný
přehled metodologie, která je podkladem pro většinu projektů, porozumět
time managementu a naučit se aplikovat projektový management v praxi. Mnoho
organizací nezaměstnává projektové manažery na plný úvazek a je běžné dát dohromady
projektový tým k řešení konkrétní potřeby. Jelikož většina lidí nemá formální dovednosti
v projektové metodologii, role v projektovém týmu může být vhodnou příležitostí k učení
a také může zlepšit kariérní profil člověka.

Projektový management je soubor různých disciplín, které jsou ve
vzájemné kombinaci schopny vytvořit rámec projektu. Správné použití znalostí, týkajících
se projektového managementu, značně usnadní práci, zpřehlední projekt a ušetří čas
každému projektovému manažerovi i jeho týmu.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou.
V teoretické části jsem se zaměřila, na základě poznatků získaných studiem odborné
literatury a článků, na obecnou teorii tvorby projektů, řízení projektů, time management
a metodologii. Ve druhé - praktické části na základě získaných teoretických poznatků
aplikuji proces iniciace a proces plánování vlastního času, dále stanovím priority
jednotlivým úkolům, srovnám aplikace používané v projektovém managementu
a následně zvolím, která aplikace je vhodné použít pro softwarový projekt a který je
naopak vhodná k použití na jiných projektech. Pokud budou analýzou odkryta slabá místa
aplikací, která by mohla zkomplikovat práci na projektu, pokusím se o návrh případného
řešení pro realizaci dalších projektů.
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2 Cíl a metodika zpracování práce
Cílem toto bakalářské práce je vytvoření doporučeného postupu vypracování

projektu, což zahrnuje jeho zahájení naplánování rozvržení a následné přenesení dalšího
řešení, ať už je to plánování či realizace do autorem zvolených aplikací. V těchto aplikacích
práce následně porovná funkcionality a vybereme vhodnější verzi pro plánování
a realizaci softwarových projektů.

Cíl práce byl stanoven s ohledem na různorodost jednotlivých typů projektů - tedy
rozdílností jednoho nebo i více základních parametrů různých projektů - projekt
softwarový se zásadně liší od jiných projektů ze sfér, které se netýkají IT, například
projektů výrobních, stavebních či architektonických. Projekty v nově vzniklých
nebo nesystematických společnostech se znatelně prodlužují, a to má za následek zvýšení
nákladů spojených s projektem, a také zvýšení napětí projektových manažerů a ostatních
zúčastněných. Autorka práce předpokládá, že dodržením, jednotlivých kroků plánování
a výběrem správné aplikace pro řízení projektu, bude možnost se vyvarovat problémům
spjatým se špatným projektovým managementem, které se v nestrukturovaných
projektech vyskytují pravidelně. Sestavením správného postupu bude možné odstranit
nesystematičnost a vnést do projektu řád a kontinuitu.

V první části bakalářské práce autorka definuje pojem „projektový management",
a zabývá se rozborem pojmu „projekt". Za pomocí dostupné literatury rozebírá jednotlivé
etapy životního cyklu projektu, který slouží jako základ, nebo můžeme říci šablona,
každého správného plánu, a definuje pojem „trojimperativ", který graficky znázorňuje
základní parametry projektu. Dále popisuje projektové organizační struktury a jejich
rozdíly použití v závislosti na typu, velikosti a délce prováděného projektu a také na
množství lidí pracujících v organizaci.

V další části práce se autorka věnuje projektovému plánování, které zahrnuje
vypracování projektového plánu a time management. Metod projektového plánování
existuje několik, z hlediska funkčnosti a jednoznačnosti si autorka vybrala vypracování
projektového plánu pomocí deseti kroků, kde se celý proces krok po kroku čitelně
sestavuje. Time management, je nejdůležitější know-how každého úspěšného
projektového manažera a je nevýlučnou součástí každého projektového managementu,
protože time management utváří harmonogram, a právě time management zabraňuje
tomu, že na projektového manažera nebo člena týmu všechna práce spadne jako „lavina".
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Dále se práce zaměří na metodiku projektového řízení, která se oprostí od výčtu
veškerých existujících metodologií a zaměří se výhradně na Vodopádové a Agilní řízení
projektů. Tyto dvě metodologie jsou z hlediska struktury nejpoužívanější
a také nejznámější, protože jejich proces je pro manažery nejlépe zvládnutelný.

Pro praktickou část, která obsahuje fázi iniciace, time management, prioritizaci
úkolů a funkcionality a rozdíly aplikací užívaných v projektovém řízení, autorka sestavila
stručný manuál toho, jak zvládnout zavádění projektu a následné projektové řízení, jak se
říká „levou zadní". Práce znázorňuje praktické užití deseti kroků vypracování
projektového plánu. Ukáže, jak nastavit prioritu úkolům a následné vytvoření
time managementu z rozvržených úkolů. Dále porovná funkce aplikace JIRA a GitLab
a následně porovná a vybere software, který je více vhodný pro komplexní projekt v IT.
Nyní je nutné zmínit, že metodik i aplikací ve kterých se dá zpracovávat projekt je spousta
a omezený rozsah práce neumožňuje detailnější než jen stručný, pohled na projektové
řízení. Detailnější analýza by jistě byla logickým pokračováním této práce, také jako dobrý
základ pro práci diplomovou.

Teoretická část je zpracována především formou literární rešerše. Hlavními zdroji
je odborná literatura, odborné studie a internetové zdroje. Teoretická část je věnována
především terminologii a metodám projektového managementu. První polovina
praktické části je zaměřena na analýzu, kde je rozebrána technika deseti kroků plánování
projektu, time management a prioritizace úkolů. Druhá polovina praktické části je
věnována srovnávání aplikací užívaných v organizacích provozující projektový
management. Práce se zaměří na porovnání funkcí dvou hlavních aplikací používaných
v softwarových firmách, a to na Jiru a Gitlab. Touto funkcí je míněno vytvoření úkolu,
což je jednou z funkcionalit těchto aplikací.

Výzkumné otázky:

Má více vizuálních funkcí pro vytváření úkolů Jira oproti GitLabu?
Je Gitlab vhodnější prostředí na řešení projektu než Jira?
Je Jira intuitivnější prostředí než GitLab?
Je technika deseti kroků plánování projektu vhodná i pro malé začínající podniky?
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3 Projektový management
Podle Watta (2014) je výchozím bodem diskuze na téma „jak by měly být

projekty správně řízeny" nejprve pochopit, co je projekt a co není. Dále uvádí, že lidé
implementují projekty už od prvních dní, kdy se začala smysluplně organizovat
lidská činnost, jako byly například lovecké týmy našich pravěkých předků, jejichž
projektem byl například lov mamutů a divoké zvěře pro obživu celé tlupy.
Kdybychom uvažovali hlouběji bylo to pro ně vlastně takové malé podnikání,

[…]

přidat komentář a ani neuvidí v jakém stavu se úloha zrovna nachází.
Tato funkce slouží k tomu, když projekt obsahuje uživatele, kteří vlastní
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pouze oprávnění s rolí „hosť, nemají právo sledovat úlohy označené funkcí
„důvěrné".

9. Lock issue - „Uzamkout úkol" je funkce, která povolí pouze členům projektu
zanechat komentář.

10. Participants - V poli „zúčastnění" se zobrazují osoby, které byly označení
jako řešitelé nebo se označili v komentáři z důvodu sledování úlohy.
Jakmile je osoba v tomto poli, už se nemůže u úlohy odhlásit, zůstane v ní,
dokud úloha neskončí.

11. Notifications - Funkce „oznámení" může být ve stavu vyplé/zaplé.
Tato funkce funguje pro celé issue a pro všechny její zúčastněné. Po vypnutí
této funkce nebude chodit oznámení na e-mail nikomu.

12. Move issue - Funkce „přesunout issue" slouží k přesunutí daného úkolu
mezi projekty. V případě rozhodnutí, že pro toto issue není v tomto projektu
místo, může být issue přesunuto do projektu jiného, pokud existuje.

13. Upload design - Tato funkce „nahrát design" slouží k přidání vzhledu
k úkolu, pokud je potřeba. V příkladu „nákupní seznam" může být nakreslen
design, jak má tento seznam graficky vypadat.

14. Edit - Upravit příspěvek.
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7 Závery a doporučení
Bakalářská práce se zabývala projektovým managementem a projektem jako

takovým. Oblast práce byla zúžena především na definici projektu a projektového
plánování, což je jeden z dominujících faktorů úspěchu projektu.

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření doporučeného postupu vypracování
projektu, což zahrnovalo jeho naplánování, rozvržení a následné přenesení dalšího
řešení, ať už je to plánování či realizace do autorem zvolených aplikací. V těchto
aplikacích práce následně porovnala funkcionality a vybrala vhodnější verzi pro
plánování a realizaci softwarových projektů.

Při zpracování práce autorka vycházela z poznatků získaných studiem
literatury, odborných článků a informací získaných při výkonu kariéry projektové
manažerky. V průběhu šetření jsem zjistila, že každý projekt může být efektivně
řízen a zpracováván, když se budou dodržovat určité standardy a metody. Zjistila
jsem, že hlavním důvodem neúspěchu projektu je špatné nastavení
time managementu projektového manažera a neznalost postupu vypracování
projektového plánu. Z tohoto zjištění vyplívá, že úspěšný projektový manažer
by měl být srozuměný a také, a to především, by měl překypovat spoustou
vlastností, dovedností a schopností. Ke kariéře úspěšného manažera jsou
nejdůležitější součástí zkušenosti získané v praxi a nesmírně potřebné je,
aby se neustále vzdělával, protože s novou dobou přichází i nové funkční postupy.

Z vytvoření projektu pomocí techniky deseti kroků plánování projektu
vyplívá, že není potřeba velký rozpočet ani žádné velké znalosti k vytvoření
fungujícího návrhu projektu, stačí jenom nápady, vize a pár lepicích bločků
k vytvoření mapy projektu. Tudíž to znamená, že tuto metodu může použít každý
podnik, ať už je malý s pár zaměstnanci nebo je to velká korporace.

Mezi nejpodstatnější nedostatky vyplívající z analýzy aplikací získaných
porovnáním, patří skutečnost, že obě aplikace disponují jinými funkcemi.
Cena jednotlivých aplikací se výrazně liší s ohledem na výběr platformy i počtem
osob na projektu a zavádění nového projektu do aplikace je v každé aplikaci
jinak obsáhlé.
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Nejpodstatnější zjištění, kterou analýza přinesla je, že pro softwarové
projekty, které nejsou moc rozsáhlé, je aplikace GitLab vhodnější než Jira. GitLab
je jednodušší nabízí základní funkcionality týkající se issue a zároveň v sobě
spravuje i kód vyvíjené aplikace.

Na základě porovnání obou aplikací autorka došla k závěru, že pro vytváření
úkolů má více vizuálních funkcí program Jira oproti Gitlabu, což je prioritní funkce
hlavně pro velké projekty, kvůli přehledu. Jira disponuje nástěnkami ve kterých
si podle vybraného typu řízení lze nastavit vizualizaci projektu. Vizualizace může
být v podobě sprintu, kde se zobrazují úlohy, které jsou potřeba stihnout do konce
daného času (obvykle dva týdny), nebo kanbanu, kde vizualizace týká zobrazení
úloh na celou fázi v prioritním pořadí.

Dále autorka zjistila, že Jira je podstatně intuitivnější oproti GitLabu.
Jira disponuje kompletnějším procesem zavádění projektu, kde všechny důležité
potřebné informace lze vyplnit při zakládání projektu a není potřeba je potom
dodatečně doplňovat v nastavení. Jira také nabízí službu „quick start", kde vás
provede základními funkcemi celé aplikace. V podstatě je ale stejně jednoduché začít
používat služeb Jiry i GitLabu, protože obě aplikace nabízejí zkušební verzi. Proces
vytvoření projektu je u obou softwarů jednoduchý a zvládne to každý
i bez jakýchkoliv zkušeností s používáním takových nástrojů.

Po zhodnocení celého postupu tvorby projektu, určení priorit úkolů a výběru
vhodné aplikace pro práci s projektem, je mým doporučením se držet již zavedených
postupů a technik pro tvorbu projektu a jeho plánování. Dodržování postupu ulehčí
projektovému manažerovi spoustu času a promarněného úsilí, které potřebuje
k tomu aby „držel krok s projektem".

Tato práce se věnovala projektovému managementu jen velmi povrchově,
vypracování zbylých metodik, rizik a ostatních důležitých náležitostí, které
se projektového managementu týkají může být základním podkladem
pro vypracování diplomové práce.
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