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Tvorba doporučeného postupu vypracování projektů a výběr vhodných

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • 1 • \ m 1 • 1 • 1 •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • 1 • \ m 1 • 1 • 1 •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem vykazuje 1% shodu, po ověření výsledků lze
konstatovat, že práce je řádně ocitována a není v rozporu s běžným postupem publikační činnosti.

Dílčí připomínky a náměty:

V rámci teoretické části by bylo vhodné pracovat s více tištěnými a aktuálními zdroji, drtivá většina
zdrojů je internetových, ačkoli na dané téma existuje dostatek tištěné literatury. Vybraný software by
bylo vhodné porovnat objektivněji, například dotazníkovým šetřením, nebo alespoň za pomoci
nějakého nástroje pro podporu rozhodování.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část bakalářské práce popisuje jednotlivé pojmy týkající se managementu, projektu,
plánování, projektového řízení a souvisejících metodik. Autorka vychází převážně z internetových
zdrojů i přes to, že existuje dostatek tištěné literatury i odborných článků. I přes to je teoretická práce
dobře zpracována a logicky členěna. Praktická část práce však výrazně splývá s teoretickou částí a
následně přechází v stručný návod na použití SW Jira a GitLab a popis funkcionalit porovnávaných SW.
V závěru jsou shrnuty subjektivní pocity vyplývající pravděpodobně z rešerše a praktických zkušeností,
nevyplývají však jasně z předchozího textu aplikační části bakalářské práce. Jediný přínos praktické
části spočívá v porovnání vybraných SW, které jsou však hodnoceny velmi subjektivní a stručnou
formou. Autorka v některých částech textu střídá použití první a třetí osoby jednotného čísla i v rámci
jednoho odstavce, v celém textu se vyskytují gramatické chyby a hovorová forma češtiny. Cíl práce je
částečně naplněn, avšak nebyla využita odpovídající metodologie.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké další nástroje by autorka doporučila pro řízení menších projektů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 17. května 2022

podpis